
20 NORMAS LEGALES Sábado 25 de mayo de 2024
 
El Peruano /

cabo del 28 al 30 de mayo de 2024, en la ciudad de París, 
República Francesa;

Que, la participación en el citado evento permitirá 
cumplir con el compromiso político asumido por el Perú 
en la Declaración sobre una solución de dos pilares para 
abordar los desafíos fiscales derivados de la digitalización 
de la economía; recibir información actualizada sobre 
el trabajo del Marco Inclusivo y continuar con los 
esfuerzos para profundizar las relaciones con la OCDE 
en el marco de las acciones para la adhesión del Perú 
a dicha organización; asimismo, permitirá intercambiar 
experiencias y discutir temas de política tributaria 
internacional en materia del impuesto a la renta en un 
contexto mundial;

Que, asimismo resulta importante para los intereses 
nacionales, dado que está en línea con los lineamientos de 
política tributaria contenidos en el Marco Macroeconómico 
Multianual 2024-2027, como es incorporar el marco 
jurídico y los mecanismos que garanticen una adecuada 
y eficaz tributación, en el impuesto a la renta y de los 
modelos de negocios basados en la economía digital;

Que, en ese sentido, se estima conveniente la 
participación del señor Eduardo José Sotelo Castañeda, 
consultor de la Dirección General de Política de Ingresos 
Públicos del Ministerio de Economía y Finanzas en el 
citado evento, toda vez que la mencionada Dirección es 
la encargada de formular la política tributaria, optimizar 
el sistema tributario y mejorar la recaudación de los 
diferentes niveles de gobierno;

Que, en consecuencia, y siendo de interés institucional 
y nacional, resulta necesario autorizar el viaje solicitado, 
cuyos gastos son cubiertos con cargo al presupuesto del 
Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024, dispone que los viajes al exterior de los 
servidores o funcionarios públicos y representantes del 
Estado con cargo a recursos públicos deben realizarse 
en categoría económica, pudiendo exceptuarse a los 
funcionarios señalados en el artículo 52 de la Ley N° 
30057, Ley del Servicio Civil, siempre que el tiempo de 
viaje sea mayor a ocho (8) horas o cuando la estancia sea 
menor a cuarenta y ocho (48) horas; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 10.1 
del artículo 10 de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024; en la Ley N° 
27619, Ley que regula la autorización de viajes al exterior 
de servidores y funcionarios públicos; en el Decreto 
Supremo N° 047-2002-PCM y su modificatoria el Decreto 
Supremo N° 056-2013-PCM, que aprueban las normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos; en la Directiva N° 002-
2024-EF/43.06, Disposiciones y Procedimientos para la 
autorización de viajes en comisión de servicios al exterior 
del país del Ministerio de Economía y Finanzas, aprobada 
con Resolución Ministerial N° 131-2024-EF/43; y, en el 
Decreto de Urgencia N° 006-2024, que establece medidas 
extraordinarias en materia económica y financiera para 
la sostenibilidad fiscal, el equilibrio presupuestario y la 
eficiencia del gasto público;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje, en comisión de servicios, 
del señor Eduardo José Sotelo Castañeda, consultor de 
la Dirección General de Política de Ingresos Públicos 
del Ministerio de Economía y Finanzas, del 26 al 31 de 
mayo de 2024, a la ciudad de París, República Francesa, 
para los fines expuestos en la parte considerativa de la 
presente resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente resolución son con cargo a la Unidad 
Ejecutora 001 - Administración General del Pliego 
Ministerio de Economía y Finanzas, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Pasajes aéreos  : US $ 2 826,00
Viáticos (3 + 1)  : US $ 2 160,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes de efectuado el viaje, el citado comisionado 

debe presentar ante el Titular de la Entidad un informe 
detallado, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
otorga derecho a exoneración o liberación de impuestos 
de aduana de cualquier clase o denominación a favor del 
comisionado cuyo viaje se autoriza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

2291945-1

EDUCACIÓN

Designan Asesor II del Despacho Ministerial

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 250-2024-MINEDU

Lima, 24 de mayo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de ASESOR II del 
Despacho Ministerial del Ministerio de Educación;

Que, resulta necesario designar a la persona 
que ejercerá el cargo al que se hace referencia en el 
considerando precedente;

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 31224, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación; 
la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar al señor JORGE EDUARDO 
FIGUEROA GUZMAN en el cargo de ASESOR II del 
Despacho Ministerial del Ministerio de Educación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2292001-1

Modifican el documento normativo 
“Disposiciones para la reasignación y 
permuta de los profesores en el marco de la 
Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial y 
su Reglamento”

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 052-2024-MINEDU

Lima, 23 de mayo de 2024

VISTOS, el Expediente N° DITEN2024-INT-0334987, 
los Informes N° 00759-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-
DITEN y N° 00811-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-
DITEN de la Dirección Técnico Normativa de Docente 
de la Dirección General de Desarrollo Docente, el 
Informe N° 00884-2024-MINEDU/SPE-OPEP-UPP de 
la Unidad de Planificación y Presupuesto, el Informe N° 
00671-2024-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 67 de la Ley N° 29944, Ley de Reforma 
Magisterial, establece que la reasignación es la acción 



21NORMAS LEGALESSábado 25 de mayo de 2024
 
El Peruano / 

de personal mediante la cual el profesor se desplaza 
de un cargo a otro igual que se encuentre vacante, en 
cualquiera de las áreas magisteriales, sin modificar la 
escala magisterial alcanzada. Se efectúa previo a los 
procesos de nombramiento y contratación docente, bajo 
responsabilidad administrativa;

Que, el artículo 69 de la referida Ley señala que 
la permuta es la acción de personal mediante la cual 
dos profesores de la misma escala magisterial y que 
desempeñan el mismo cargo en igual modalidad, forma, 
nivel, ciclo y especialidad educativa, intercambian plazas;

Que, mediante la Resolución Viceministerial N° 
042-2022-MINEDU, se aprueba el documento normativo 
denominado “Disposiciones para la reasignación y permuta 
de los profesores en el marco de la Ley N° 29944, Ley de 
Reforma Magisterial y su Reglamento”, posteriormente 
modificado por las Resoluciones Viceministeriales N° 
151-2022-MINEDU y N° 058-2023-MINEDU, cuyo objetivo 
es regular los procedimientos, condiciones, requisitos y 
plazos para el desplazamiento por reasignación y permuta 
de los profesores de la Carrera Pública Magisterial, en 
el marco de lo establecido por la Ley N° 29944, Ley de 
Reforma Magisterial y su Reglamento (en adelante, 
documento normativo); 

Que, bajo el marco normativo antes expuesto, la 
Dirección General de Desarrollo Docente remite al 
Despacho Viceministerial de Gestión Pedagógica los 
Informes N° 00759-2024-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-
DITEN y N° 00811-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-
DITEN, elaborados por la Dirección Técnico Normativa de 
Docente, dependiente de la referida Dirección General, a 
través de los cuales se propone y sustenta la necesidad 
de: (i) modificar el documento normativo con la finalidad 
de realizar precisiones referidas a las características, 
requisitos y prohibiciones de la reasignación y permuta; 
así como mejorar los procedimientos respecto de la 
conformación del comité de reasignación, la identificación 
de plazas, prepublicación y publicación de vacantes; 
evaluación de solicitudes de reasignación; adjudicación, 
entre otros aspectos; e, (ii) incorporar disposiciones al 
documento normativo referidas al desplazamiento por 
reasignación y permuta de los profesores de la Carrera 
Pública Magisterial;

Que, la propuesta de modificación del referido 
documento normativo cuenta con la opinión favorable de 
la Dirección General de Gestión Descentralizada y de la 
Dirección General de Calidad de la Gestión Escolar;

Que, mediante el Informe N° 00884-2024-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP, la Unidad de Planificación y Presupuesto 
de la Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto, 
dependiente de la Secretaría de Planificación Estratégica, 
emite opinión favorable a la propuesta de modificación del 
referido documento normativo; por cuanto, se encuentra 
alineada con los objetivos estratégicos e instituciones del 
Sector Educación y, desde el punto de vista presupuestal, 
no irrogará gastos adicionales al Pliego 010: Ministerio de 
Educación ni al Tesoro Público; 

Que, a través del Informe N° 00671-2024-MINEDU/
SG-OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica, 
emite opinión legal favorable respecto de la propuesta de 
modificación;

Que, de acuerdo con el literal a) del numeral 
1.1 del artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 
004-2024-MINEDU, se delegó en la Viceministra de 
Gestión Pedagógica del Ministerio de Educación, entre 
otras facultades y atribuciones, la de emitir y aprobar 
los actos resolutivos que aprueban, modifican o dejan 
sin efecto los Documentos Normativos del Ministerio de 
Educación en el ámbito de su competencia, conforme 
con lo dispuesto en el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Educación;

De conformidad con lo dispuesto en Ley N° 31224, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Educación; la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial; 
el Reglamento de la Ley N° 29944, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 004-2013-ED; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU; 
y en virtud de las facultades delegadas mediante la 
Resolución Ministerial N° 004-2024-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar el subnumeral 2.4, el literal e) del 
subnumeral 4.2, los subnumerales 5.1.1, 6.1.1, 6.1.2, 6.2.4, 
6.2.5, 6.2.6, 6.2.8, el literal b) del subnumeral 7.1.2, el literal d) 
del subnumeral 7.3.3.3, los subnumerales 8.1.7, 9.1.3, 9.3.2, 
9.3.3, 10.5, 10.8, 10.9, 10.12 y 13.4 del documento normativo 
“Disposiciones para la reasignación y permuta de los 
profesores en el marco de la Ley N° 29944, Ley de Reforma 
Magisterial y su Reglamento”, aprobado por la Resolución 
Viceministerial N° 042-2022-MINEDU y modificado por las 
Resoluciones Viceministeriales N° 151-2022-MINEDU y N° 
058-2023-MINEDU, los cuales quedan redactados conforme 
al anexo 1 de la presente Resolución.

Artículo 2.- Incorporar el literal i) al subnumeral 4.1, 
los literales m), n) y ñ) al subnumeral 4.2, el literal e) al 
subnumeral 7.3.2 y los subnumerales 9.3.4 y 10.13 al 
documento normativo “Disposiciones para la reasignación 
y permuta de los profesores en el marco de la Ley N° 29944, 
Ley de Reforma Magisterial y su Reglamento”, aprobado 
por la Resolución Viceministerial N° 042-2022-MINEDU 
y modificado por las Resoluciones Viceministeriales N° 
151-2022-MINEDU y N° 058-2023-MINEDU, los cuales 
quedan redactados conforme al anexo 2 de la presente 
Resolución.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y sus anexos, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en el portal 
institucional del Ministerio de Educación (www.gob.pe/
minedu) el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARíA ESThER CUADROS ESPINOZA
Viceministra de Gestión Pedagógica

2292002-1

Aprueban la Norma Técnica denominada 
“Norma que regula la Evaluación del 
desempeño en cargos directivos de 
instituciones educativas de Educación 
Básica - 2024, en el marco de la Carrera 
Pública Magisterial de la Ley de Reforma 
Magisterial” y convocan a la Evaluación 
del desempeño en cargos directivos de 
instituciones educativas de Educación 
Básica - 2024, en el marco de la Carrera 
Pública Magisterial de la Ley de Reforma 
Magisterial

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 053-2024-MINEDU

Lima, 24 de mayo de 2024

VISTOS, el Expediente N° DIED2024-INT-0282967, 
el Informe N° 00543-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-
DIED de la Dirección de Evaluación Docente de la 
Dirección General de Desarrollo Docente; el Informe 
N° 00836-2024-MINEDU/SPE-OPEP-UPP de la 
Unidad de Planificación y Presupuesto de la Oficina de 
Planificación Estratégica y Presupuesto; el Informe N° 
00645-2024-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 15 de la Ley N° 29944, Ley de Reforma 
Magisterial, dispone que el Ministerio de Educación 
establece la política y las normas de evaluación docente, 
y formula los indicadores e instrumentos de evaluación; 
y en coordinación con los gobiernos regionales, es 
responsable de diseñar, planificar, monitorear y evaluar 
los procesos para el ingreso, permanencia, ascenso y 


		2024-05-25T00:46:52-0500
	BigSigner Server




